No âmbito do processo de planejamento de transportes, a atualização de pesquisas de 

origem e destino é essencial para se conhecer o volume e padrões atuais de deslocamentos 

inter e intramunicipais e o perfil socioeconômico dos usuários, principais insumos para 

construção de matriz de viagens de O/D. Para o PDTU2015, 4.437 (quatro mil 

quatrocentos e trinta e sete) domicílios foram diretamente pesquisados. Nesse processo, 

foi possível aproveitar as respostas de 9.578 (nove mil quinhentos e setenta e oito) 

pessoas, que informaram ter realizado 19.593 (novecentos mil quinhentos e noventa e 

três) viagens. Estas viagens e suas características permitiram obter um modelo 

matemático das relações causa – efeito da mobilidade urbana, já que transporte não é um

[...]

A Tabela 5 apresenta duas opções de salário mínimo: o salário mínimo Estadual, 

estabelecido pelo Governo do Estado do Rio de Janeiro e o salário mínimo 

Federal, determinado pelo Governo Federal. O salário mínimo Estadual, em 2012, 

é equivalente a R$ 729,58 (setecentos e vinte nove reais e cinquenta e oito 

centavos) e o salário mínimo Federal igual a R$ 622,00 (seiscentos e vinte dois 

reais). Para a determinação do salário mínimo nominal de cada faixa foram 

consideradas as Equações 10, 11 e 12:         

𝐹𝑎𝑖𝑥𝑎 1 = 1,5 ∗  𝑆𝑎𝑙á𝑟𝑖𝑜 𝑚í𝑛𝑖𝑚𝑜                                       Eq.10 

𝐹𝑎𝑖𝑥𝑎 3 = 3,5 ∗ 𝑆𝑎𝑙á𝑟𝑖𝑜 𝑚í𝑛𝑖𝑚𝑜                                       Eq.11